vit: in quo filii filiaeve' injussu patrum nubentes, non quidem ipso jure exheredes fiunt, sed tribuitur parentibus potestas privandi eos easve legitima vel hereditate. Itaq. hoc privilegium, hac fatem parte, impropre *privilegium* (h.e. priva lex) dicitur, quia jus commune patribus tantumdem largitur. At ex eodem Fontanella in *De p̄ct. matrim.* to. 1. *Claus.* iv. *glos.* 2. num. 10. filiae ante an. 24. inscio à invitove patre nubentes successione paterna ac materna, legitimaque privantur: idque per totam. Catalonia obinet ex *Constit.* 2. & 3. tit. de *sponsat.* in 1. volum. *constit.* Hinc in-formula capitulor. *matrim.* ( in quam ibi commentatur Fontanella) necessario apponuntur hac verba, *Quod* ( *matrimonium*) *de expressa voluntate & assensu* *illorum* (parentum) *contrahere* *debet*, & *contrahit cum N.* *futura uxore sua*. Vide ibid. Fontanellam fuse de vi talium statutorum differentem.

(12) Vulgo quidem persuasum habent, Gallos hoc jure uti, ut apud eos patrius dissensus sit impedimentum dirimens. Sunt, fateor, qui sic sentiant. At longe alia Gallis plerisque mens est, ut Jueninius loc. cit. cap. 3. art. 2. testatur: ex quorum tentativa defectus patrii consensus ex mente regum Christianiss. non

attингit contractus substantiam, sed tantum effectus civiles, uti laud. Juen. loquitur. At iidem tam Galli DD. in hujusmodi matrimoniis plerūq. agnoscant impedimentum *Raptus*: quod duplex esse volunt, unum *violentiae*, alterum quod vocant *seductionis*: hoc vero alterum raptus genus contendunt a canonibus habitum fuisse pro impedimento. dirimente: *Placuit* (uti legitur lib. vii. Capitularium cap. 395.) *ut bi qui rapiunt feminas, vel furantur, aut SEDUCUNT eas nullatenas habeant uxores*. Vide plura ibidem: & apud Claudi. de Blondeau in Biblioth. Canonica verbo *Mariages* pag. 84. Eadem ferme jampridem docuerat Gregor. Tolos. lib. ix. Syntagm. cap. 4. num. 11. 26. 27. Quo pertinet & illud Renati Choppini in *De Jurisd. Andegav.* lib. 1. c. 44. pag. 346. Regiae tamen censure, inquit, est omnino *RAPTUS*, qui conjugii specie admittitur in pueblam vel adolescentulum: quibus nempe furtim alius extorqueat connubiales sponsiones clam parentibus, tutoreve inconsulto. Passim etiam Mornacius hoc nuptiarum genus *R A P T U M* nuncupare solet ad tit. *De rit. Nupt.* & quis non? Itaq. ea locutio Gallorum & Germanorum plurium JCtorum peculiaris evasit: quorum nonnulli eo trans- hact

& Consuetudines, quibus Matrimonia hujus generis rigidissime puniuntur, de quibus late Natalis Alex. & Joan. Cabassutius, Gaspar Juenin. locis supra citatis. Pro Ducatu Mediolanensi late Calvin. de æquit. lib. 2. cap. 168. num. 63. & seq. (13)

31 De his profecto, ac similibus secularium Principum Sanctionibus gravissima est controversia, an censeret debeant Jure Canonico abrogatas; affirmantibus Sanchez de matr. lib. 4. disput. 25. aliisque quos congerit Thom. del Bene par. 1. de Immunio. cap. 8. dub. 19. sect. 3. negantibus vero Gutierrez lib. 2. Canon. quest. quest. P. per tot. & aliis pluribus congestis per Fragos. par. 1. de Republ. Eccl. lib. 2. disp. 4. num. 83. & lato calamo per supracit. P. Alex. a S. Sigimundo Scholarum Piarum in recenti tract. de Patria in testamentis condendis potestate, lib. 1. & 2. per tot. Itaut dubiam (14) rem esse ingenuè fateatur Fagnani super

hunc l. un. verbi Oportet enim? Cod. de raptu Virg.

Fateor equidem, apud nos seductionem, ut vocant, non numerari hodie inter impedimenta dirimentia: sed negari tamen non potest, quin sit crimen gravissimum, ac dignum, in quod Sacerdotium aque ac Potestates animadverstant: tantum abest, ut seductribus favere debeant, & eorum votis velificari auctoritate sua.

Cetera, quae ad varia super hac re regum Christianiss. edicta pertinent, & eorum diversas interpretationes, quas Jcti, Canonistæ, Theologi pro suo quisque capti illis affinxerunt: postremo quid hodie in præxi Curia suprema Parisiensis, quid Episcopalia Consistoria, quid Theologi & Parochi in Sacramentis administrandis sequantur: ea, inquam, omnia heic perser-

qui aggredienti visa fuit et tractatio diffusior, quam pro horum Adnotationum brevitate. Cui tanti ea res visa fuerit, adeat Scriptores ab Archiep. nostro laudatos, in primis Cabassutii Theoriam & praxim juris Canonici, &c., qui plenius & accuratius ista omnia exsequitur, librum, qui inscribitur Conferences Ecclesiastiq... imprimées par ordre de... le Card. de Noailles, to. 2. lib. v.

(13) Quem librum ad manus non habui.

(14) Pareat doctus Canonista: nam non est dubium, quin ea statuta regnum, quae hujusmodi nuptiarum latrocinia poenias coercent, etiam post jus Canonicum novissimum recte stent talo: quod & auctores heic laudati, & alii plures demonstrant. Vide Zypaeum in De juri.

## 26 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

*super Cap. Tua cit. num. 18. & 19.* Nihilominus intentum nostrum ex praefatis legibus efficaciter concluditur; quod nempe omnium gentium, Legislatorum, ac Principum iudicio conjugia inita parentibus insciis, vel renuentibus, enorme crimen contra reverentiam ipsis debitam censeantur, ideoque sub gravissimis poenis prohibenda. Quo argumento acriter utebatur Ledesma de matrim. ad tertiam partem q. 47. art. 6. ibi: Omnes nationes quamvis barbaræ detestantur eos, qui contrahunt matrimonium sine voluntate parentum, & existimant esse irreverentiam gravissimam: ergo &c. & infra §. In hac difficultate: Cum contrahere matrimonium contra voluntatem parentum sit peccatum contra legem naturæ, & pacis perturbativum, justum est, ut publica auctoritate puniatur. Denique addit ex Soto peccatum hoc esse irreverentia, & impietatis, quod committitur contra parentes.

32 His tam perspicuis auctoritatibus, & rationum momentis nihil addendum superest, nisi, ut speciosum, sed vere inanem, ac frivolum libertatis pretextum, quo se tueri posse, sibi blandiuntur, diluamus. Inquiunt enim, omnia Jura in contrahendis connubii omnime-  
dam exquirunt libertatem; itaut unusquisque suo, non alieno arbitrio ad perpetuam servitutem valeat obligari, ut differit S.Thom. in 4. distinc. 29. qu. 2. art. 4. Ac ideo nihil saepius Canonicò Jure sancitum, seu potius declaratum, quam quod parentes nequeant iuste filios adi-

*tisd. lib. 1. cap. 33. num. 4. & alios sexcentos passim obvios.*

At qui contra sentiunt, reverent scilicet, ne hujusmodi statuta violent libertatem matrimonii: quod quam ridiculum sit, superfluum est monere. Vel vide quae disputantur infra Adnot. 17. Ad hanc quis umquam somniavit grave peccatum (quod in his nuptiis intervenire, nemo difficitur) non posse poenis compesci? Postremo huc pertinet & illa nonnullorum exceptio,

nim, hujusmodi statuta videri a Tridentinis Patribus antiquata, qui has, nuptias permiserunt: quod autem sit permittente jure, poenam non mereri. At vide quid hic exceptioni reposuerim sup. (Adnot. 7.) ubi Tridentinam Synodus non permettere ista conjugia, sed detectari ac prohibere admonuimus: quamvis eadem contracta non direquerit, ut jure lex imperfecta dici possit. Ad summam nemo sanac mentis hodie de talium statutorum vigore dubitat.

gere (15) ad matrimonium ineundum. Vide si lu-  
bet Cap. de *Neptis* 31, quæst. 2. Vel quod dum agi-  
tur de matrimonio, contrahentium dumtaxat conser-  
sum, non aliorum oporteat expectare, Cap. *Sufficiat* 27.  
quæst. 2. Præpterea quælibet pœna etiam conventionalis  
nendum in matrimoniis, verum etiam in Sponsalibus,  
quia libertatem non nihil imminuit, ab Ecclesia impro-  
batur, Cap. *Gemma de Sponsal.* Quibus innixa frequens  
est *Canonistarum* nonnullorum Conclusio, quod de *Iure*  
*Canonicō*, dummodo matrimonium fiat cum Ecclesiæ  
solemnitatibus, liberum sit filiis, ac filiabus sine con-  
sensu Patris uxorem ducere, vel nubere, de quo late  
*Covar. t.1. tit. de matrim. par.2. cap. 3. §. 8. à n. 5: alle-  
gans concordantes.*

33 Verumtamen in sensu veritatis loquendo a firma-  
ta Conclusione non est discedendum, & confidenter  
asserimus, fructu libertatis honestum nomen velandæ  
surpitidini obtendi, ut ajebat *Augustinus* tom. 7. lib. 2.  
de nupt. cap. 15. Fatemur, & nos ad matrimonium nos  
solum consensum, sed etiam consensum liberrimum contra-  
heentium exigi, ut loquitur *Emin. Bellarm. t.2. contro-  
de*

(15) Aliud est compellere  
ad huic aut illi nubendum: aliud  
vero prohibere, ne (quum cete-  
roqui sint aliae infinitae numero  
personæ quibuscum contrahi  
nuptiae possint) prohibere, in-  
quam, dumtaxat, ne huic aut  
illi sese quis adjungat. Satis est  
ad libertatem, si, cui quis se co-  
pulat, sese libere copulet. Quia  
una responsum satis plausibilis  
ille falsæ libertatis praefectus  
cripitur.

Nec injuria eam libertatem  
falsam appellavi: Nam & Jo:  
Gropperus Colonensis celebran-  
tinae sanctimoniae doctrinæq.  
in *Institutione* eo potissimum  
nomine detestatur istiusmodi  
matrimonia; Quæ, inquit,

nunc passim non palam, sed sur-  
tim inter pueros & puellas, circa  
parentum consensum, per leno-  
nes & lenas, sola causa libidinis,  
non Dei respectu conjuguntur;  
idque saepenumero PRAETER  
DESTINATVM CONSEN-  
SVM. Quis enim contentum re-  
cte vocari, cuius non consen-  
tium, sed vel pueritia, vel te-  
mulentia, vel insidia, vel li-  
bido causa sint? Et quæ plura  
ibi vir sanctis mala inde exori-  
tura exaggerat. Verum istam  
fucatae libertatis larvam mox  
in *Adnot. 17.* detrahemus. Ibi  
istud populare quicem, sed ta-  
men puerile terriculum a liber-  
tate petitum uno dumtaxat ins-  
luctibili argumento diffabatur.

## 58 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

*de matrim. lib. i. c. 19.* Huic tamen libertati duo repugnant: Vnum videlicet, si Pater filium omnino dissentientem, & invitum cogat vivere cum aliqua. Alterum si metu mortis, aut alio cadente, in constantem virum cogat, ut consentiat. Secus vero tertium nempe si filium ad assentendum inducat auctoritate paterna impetrando, quando revera filio id conducit, ita ut secundum rectam rationem dissentire non possit, & hoc Patri licet, & filius obedire tenetur. Licet enim hoc sit suo modo cogere, & metum incutere mortis aeternae, non tam propterea Matrimonium diceretur coactum. Namque si metus gehennæ a Deo incusus his, qui inordinate Matrimonio se jungere presumunt, libertati ad illud requisita officeret; vel de libertate actum esset, vel valdicendum tot praecptis Juris tam naturalis, & Divini, quam Ecclesiastici, quibus homines ab illicitis, licet validis nuptiis absterrentur. His qui Sponsalia cum alia contraxerunt, vel voto castitatis adstringuntur, naturali jure caustum est, ne aliam, vel ne ullam uxorem ducant; ducunt tamen valide, sed lethaliter peccant, & rei sunt gehennæ. Jure Canonicō quot impedimenta non dirimentia constituta fuere? Quot adhuc vigent in Ecclesia? Qui aliquo ex illis contemptu contrahit, an non graviter peccat? Num quid tamen non libere contrahit?

34 Nulla lex enim, nullum praceptum eo quod obliget ad sui observantiam sub gravi culpa, ac sub pena aeternæ damnationis, libertatem tollit, sive minuit: aliter peccatum nullum, nullus reus erit. *Est optimum simile* ( inquit Ledesma qu. 47. cit. artic. 6. in resp. ad confirm.) nam amor debet esse maxime voluntarius, ac liber, ut constat. Tamen ex hoc, quod homo ex charitate teneatur Deum diligere, non sequitur, quod abusus dilectionis non sit voluntarius.

35 Quod egregie confirmatur ex S. Thoma perperam omnimode in contrarium allegato. Nam Sanctus Doctor 2. 2. quæst. 104. art. 5. in Corp. & in 4. senten. distinct. 29. artic. 4. unice inquirit, An filius pracepto Patris possit compelli ad Matrimonium, & resolvit negative, quia scilicet liber est, ut maneat cælebs, nec sq.

sub-

Subjiciat perpetuæ , quæ ex matrimonio inducitur , seruituti . Itaque in secunda 2. loc. cit. ait : Non tenentur filii parentibus obedire de Matrimonio contrabendo , vel de virginitate servanda . Et in 4. ( loco etiam citato ) Pater non potest cogere filium ad Matrimonium . Nunquam autem somniavit Angelicus Doctor assercere , quod si filius statuat uxorem ducere , licet ei eligere illam , quam Pater prohibet rationabili causa ductus , ut optimè animadvertisit *Megal.* in 1. 2. par. lib. 2. cap. 23. n. 61. Quin & oppositum expresse docet artic. 4. cit. dum affirmat ( 16 ) etiam ad simpliciter contrahendum teperi aliquando filium ex necessitate consurgente ab illa causa , qua Pater movetur ad nuptias imperandas . Ex quo necessario consequitur , quod si per obligationem sub gravi culpa etiam ad simpliciter contrahendum libertas requisita ad Matrimonium non læditur ; multo minus eadem lædetur per obligationem ad non ineundas eas tantum nuptias , quas pater cum ratione vetat .

36 Minus urgent quæ ex Sacris Canonib[us] opponuntur ; nunquam enim Ecclesia filiorum foyet impudenteriam , dum sartam tectam libertatem circa Matrimonia firmiter asseruit . At non minus reverentiam parentibus debitam satagit observari . Eximie de hoc puncto *Eminentissimus Card. Paleo*. in tract. de Notbis cap. 8. circa med. inquit : Sed quis unquam contrarium statuit ? Ecce pergit singulos Canones expendendo , qui in contrarium allegantur . Nobis satis erit agimadvertere , quod nunquam est legere neque in Conciliis , neque in Pontificum decretis , licere filiis , inscisis vel invitatis parentibus , Matrimonium inire : quæque ex his objiciuntur , nihil minus sonare , quam hujusmodi detestabilem licentiam & Immo & parentum voluntati nimis videntur Sacri Canones deferre , ut in Cap. Tua de desponsat. Impub. dicitur de filio , pro quo nondum adulto , Pater contraxerat Sponsalia , Postquam venerit ad perfectam etatem omnino tenetur adimplere . Atqui ea verba omnimodam necessitatem inducunt , ut ait *Gonzal. Tellez* in Comment. cit. cap. num. 6. deducens tunc eam fuisse Ecclesiasticam

Disci-

( 16 ) Confer cap. Tua . de mox infra num. 38. & in Ad. despons. impub. & de quo yide not. 17. quae sequitur .

30 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS  
Disciplinam, & convincit Textui contrariam esse quam  
libet aliam interpretationem. (17)

Ad

(17). Cap. tua nos , De de-  
spons. impub. explicatur , &  
tunc ex naturalibus ratio-  
nibus, tum ex Christianis  
moribus defenditur.

Quandoquidem speciosus ille  
Libertatis praetextus eit.cap. *Tua*  
*nos* omnino amovetur & profligatur : non gravabor verba Capitis , quae huc faciunt , adscribere : quod caput in Gregoria-  
na Decretalium collectione Ho-  
norio tribuitur : at in Palea ad  
Caus. 31. q. 2. ut , & in prima  
collectione inscribitur Hormis-  
dae : quorum uerq. vi. saec. vi-  
xit . Ergo ibi Pontifex : *Potest*  
*autem* *filium* *nondum* *adultum*,  
*woluntas* *cujus* *discerni* *nō* *po-*  
*test* , *pater* , *qui* *vult* , *matri-*  
*monio* *tradere* : *&* *postquam* *fi-*  
*lius* *peruenierit* *ad* *perfectam*  
*aetatem* , **OMNINO DEBET**  
**HOC ADIMPLERE** : Palea  
loc. cit. hoc amplius ex ead. epi-  
stola addit : *Hoc ab omnibus*  
*orthodoxae fidei cultoribus* , *san-*  
*citudo a nobis* ; *tenendum man-*  
*damus* . Vbi nunc sunt illi liber-  
tatis matrimonii egregie reli-  
giose assertores ? Teneri filium  
non aliam quam illam unam  
omnino ducere , cui pater de-  
sponderat ; nec tamen ea obli-  
gatione libertatis jura attentari.  
Pontifex sancivit : idque secu-  
tus est S. Thomas ab Auctore  
sup.n.35.laudatus,& ali. Nunc eo  
formidinis praeposterae ventum

est , ut actum de matrimonii li-  
bertate clament , si votet pater  
cum hac tantum aut illa contra-  
here nuptias . Quasi vero noua  
praesto sint infinitae aliae nume-  
ro nuptiae , quas patre anniente  
filius amplecti possit . Stipes fit  
oportet , qui hujus argumenti  
vix non sentit . Ceterum in  
quonam matrimonii libertas sita  
sit , jam supra (noi.15.) innuimus .  
Nimurum satis est , si nemo ad  
hanc aut illam ducendam com-  
pellatur : a qua coactione lon-  
gissime abest , tum illud *Omnino*  
*debet hoc adimplere* , quod modo  
ex Decretali adscriptimus ( nam  
Pontifex non cogit , nec coerci-  
tione utitur , sed tantum monet  
officii ) tum malto longius abest  
species illa , quum ex infinitis  
numero personis haec tantum  
aut illa excipitur , cum qua pa-  
ter vetet contrahi nuptias . Quid  
enim ? habet sexcentas alias , e  
quarum numero optet sibi con-  
jugem . Fateor quidem , Decre-  
talem , quam modo adscripti-  
mus , hodie non rigide observari  
( quamvis nec temere ab ea obli-  
gatione resiliri posse censeam )  
semper tamen verissimum est ,  
ea obligatione non credidisse  
pontificem violari libertatem  
connubialem . Et haec tenus de  
sensu Cap. *Tua nos* .

Nunc ( ne quis pontifici ob-  
gantiat) id danda est opera , ut pro  
acquitate dicti cap. *Tua nos* contra  
prae-

praeposteros libertatis nuptialis defensores decerteremus, nisi iis potissimum notionibus, quas natura gentes omnes docuit. Ergo nihil magis naturali aequitati consonat, quam eam habere uxorem, aut maritum, quos pater destinaverit. In primis humani generis nuptiis jam tum ostensum fuit, quid posteri sequentur: nam Deus ipse (qui Patris loco illis fuit ex Lucae III. 38.) Eram primo homini conjugem adjunxit. Scimus deinde nonnisi arbitratu Abrahae Isacum, hujus Jacobum, suas uxores duxisse. Idem omnino jus & apud ethnicos obtinebat. Sic Cyrus junior officii sui duxit eam sibi uxorem adsciscere, quam ei parentes proposuerunt. Xenophon in *Cyri expedit.* lib. VIII. pag. 229. Quumq. in *Medium* (Cyrus) pervenisset (συνδόξαν τῷ πατρὶ καὶ γῇ μητρὶ) de patris matrisq. sententia Cyaxaris filiam uxorem dicit. Ac sexcentae prorsus sunt historiae ex quibus intelligas, non licuisse filio eam conditionem respuere, quam quaevisisset pater. Vel una Terentii Andria, quam ex Menandro transtulit, id satis docere possit. Ibi Simo pater in omnibus Pamphilo filio indulgentissimus, eam solam irascendi filio occasionem fore sibi praedicat, si modo pactis a se cum Chremetis filia nuptiis filius oblectetur. Deinde Pamphilus filius, ubi primum inaudivit de nuptiis, non id irascitur, quod pater se inscio eam sponsionem

fecerit, sed id unum, quod non antea factus sit certior, quantum demum, quum uxor domum duocenda erat. Pro deum (inquit Act. I. sc. 5.) atque hominem fidem! quid est, si non haec contumelia est? Vox rem decretat dare sese mihi hodie: nonne oportuit Praescisse me ante? nonne prius communicatum oportuit? Certe hoc vetus Romanorum jurisprudentia serebat, ut uxorem, quamcumq. patri collibitum fuisset, filii caperent de manu patris: qua in parte posteriora deinde jura aliquid in filiorum gratiam remiserunt, ut etiam horum consenus (qui tamen vix erat, ut aliquando obsisterent) expeteretur. Hanc summam potestatem vetus omnis ac nova Comoedia suadet. Itaque quod alicubi Donatus adnotavit: Summa potestas nupiarum in patre puellae est: id etiam de filio verissimum est: nec aliud aevō heroico juris erat. Apud Homerum Il. A. sic loquitur Achilles,

Πάλεσ τὴν μοι ἐπῆται  
γυναικα γαμεωτας αὐτός.

Quam pater ipse mihi so-  
ciaverit, hanc ego ducam.

Et Od. B. monetur ab Antinoe Telemachus, ut matrem suam nubere sinat, Τῷ ὅτε τε πα-  
τήρ κέλεται, Cui jubeat fors  
cumque patēr. Hermione apud Euripidem in Andromacha:

Νύμφημάτων δέ τοι  
ἀμούρ πατήρ είμοις.

Μεριμνανέγκα, κ' είμοις  
ηρίγνη τάδε

De

## 32 DVB.I. DE MATRIM: HONESTIS

*De nuptiis namque meis  
mibi pater meus  
Videbit : baud est illud  
arbitrii mei.*

Quae sententia tanti visa est antiquis Ecclesiae patribus, ut eam suis scriptis inferuerit Ambrosius relatus in can. 13.32.qii.2. ubi de Rebeccae despensatione. *Consulitur*, ait, *pucilla*, non de sponsalibus ( illa enim iudicium exspectat parentum : non est enim virginalis pudoris elegere maritum ) sed jam despontata viro , de profectionis consulitur die . . . *Vnde illud Euri-pidum* ( illud inquam ipsum, quod modo produximus, *Nυμφευμάτων* &c. ) Mox & illud addit: *Mulier etiam . . . amissio cito ma-rito . . . si vult, nubat : tantum in Domino* ( hoc est ) ut electio-nem mariti parentibus deferat.

Jam vero si debetur parenti-bus obsequium jure naturali ac Divino: nulla res majoris mo-menti est, in qua parentum ju-dicio stare magis congruum imo necesarium videatur: ut sane mirer fuisse apud A. Gellium philosophos, qui nuptiarum conditionem, rem talem ac tan-tam , inter αδιαφορας seu me-dia ponerent. Sed vel sic tamen patri parentum edixerunt. Atque omnino celebris ille est Gellii locus in II. 7. ubi quæstum de eo fuit, utrum patri per omnia parentum esset. Ibi confutatis duabus extremis sententiis ( tum ea quae in omnibus pareri jubet, tum quae in nullo ) medium am- plectitur, quae vult, vim pa-

triae potestatis in αδιαφοραις h. et mediis, quaeq. natura sua nec bo-na nec mala sunt, potissimum cerni : nam quae sua vi recta sunt, ea etiam vetante patre fa-cienda: ut contra quae turpia, eo vel jubente, aversanda. At in αδιαφοραις seu mediis patri omnino obsequendum putat: *Veluti*, inquit, si uxorem du-cere imperes . . . obsequendum est. Nec vero hoc universe tan-tum uxorem ducere necesse ha-bet filius, ita ut ei tamen optio re-linquaretur: sed illam quam pater jubet: nisi forte infamem, pro-pudicosam, criminosa ei desti-naverit: nam in ea specie nu-ptiac desinent esse inter αδιαφο-ρας, sed continuo turpes eva-dent, in quibus minime paren-dum.

Postremo nemo melius Apo-stolo jura naturalia patris in fi-liorum nuptias scire poterat. Atqui is 1.Cor.VII. 38. ita de ea re loquitur, tamquam si totum id negotium patris arbitrio stet: *Qui matrimonio jungit virgi-nem suam bene facit, & qui non jungit melius facit.* Itaq. & utrum omnino nubendum sit, & cui, totum id naturalis aequi-tas ex Apostolo parentis judi-cio permittit. Ac notanda est illa Pauli locutio *Virginem suam:* quasi filiorum virginitas in pa-rentum peculio sit. Et hoc cer-te jampridem gentilium sapien-tia pviderat. Catullus: *At tua ne pugna tali cum conjugе virgo.* Non aequum est pugnare, pater cui tradidit ipse. *Ipse pater cum* mar.

## SED INCONSVLTO PATRE.

33

matre, quibus PARERE NECESSE EST. Virginitas non tota tua est, ex parte parentum est. Tertia pars matri data, pars data teria patri, Tertia sola tua est, noli pugnare duobus, Qui genero sua jura simul cum dote dederant.

Quod dixi Apostolum patriarchis detulisse totum nuptiarum arbitrium, id & honor patri debitus suadet: & quod infirmum sit filiorum consilium, insidiis multis & captionibus expositum: quod Sacrae Litterae locis pluribus nec non gentium omnium leges ac mores id inter praecipua parentum officia postuerint, quaerere conditionem filiis: quod parentes in ea re meliora, quam ipsi filii, consilia capiant. Postremo quia quod est indissolubile, majore cum consilio ligandum est, cautiusque agendum, ubi periculum maius imminet, uti dicitur C. abi periculum, De electione.

Ex hactenus dictis facile intellegitur, haud temere statuisse S. Thomam (cujus locum vide sup. ad fin. num. 35.) & S. Bonaventuram (cujus verba vide infra num. 47.) nec non Bellarmignum (ex quo verba produxit Noster sup. num. 33.) postremo, ut alios taceam, Petrum a S. Joseph (cujus locus assertur infra n. 48.) teneri haud raro filios, amplexentes nuptialem statum, cum ea omnino persona contrahere nuptias, quam illis pater destinaverit: nisi si vero filii justam resiliendi causam afferre possint:

ac demum capite Tua nos summa cum ratione sancitum fuisse, obligari filios in foro interno, ut, statim ac pubertatem attigerint, eam conditionem sequantur, quam eis adhuc impuberibus pater quæsivislet.

Quandoquidem autem exstat in collectione Decretalium titulus bene longus *De sponsatione impuberum* (qui quidem titulus argumento est, eam desponsationem olim passim usitatam fuisse: & quidem frustra usurpatam, si quidem filiis sine iusta causa patris judicio oblictari postea licuisset) scire libet; quae causa passim olim a parentibus impuberis desponderentur. An non satius erat exspectare, dum maturescerent? Huic quaestioni (cujus solutio plurimam tum capitii tua nos, tum toti illi titulo lucem afferet) scio aliud alios responsuros. Sed meo judicio nemo melius Chrysostomo facti hujus rationem afferet, qui Hom. V. ad Ep. I. ad Thess. cap. 4. quum auditores ad pudicitiam adhortaretur, hanc maxime virtutis ejus tenendae rationem docet. Τί οὐκ παραινώ, ὅτε τὰς πίστας εκτείνουν· Οὐδοι παῖδες εχετε γένεσιν πρὸς τὰν κοσμικὸν αὐτοὺς βίον ἀγετούσι, παχέως ὑπὸ τῶν θυμὸν ζυγον ἐλάσσετε. Quid igitur suadet? nimirum, ut radices exscindatis, Εἴ τι quicunque filios habetis juvenes, quos ad mundanam vitam educitis, cito eos sub jugum conjugale mittite. Optima tuendae pundi-

37 Ad Textum in Cap. Sufficiat , facile respondent Gonzal. Tellez loc.cit. n.4. & Paleot.de Nöth.cap.8. n.10. quibus praeivit Gloss.in eodem Cap. ibi : *Dicitio SOLVS non excludit consensum parentum : quinimo ( subdit Gonzal.) verba illa SECUNDVM LEGEM Patris consensum includunt , quem Legislatores summopere desiderant (18) Et plura ad hoc exempla congerit ex utroque Jure Paleot. loc.cit. Facilius tamen respondent Theologi dicentes tam in cit. Cap. quam in aliis , si quæ sunt , ubi innuitur , quod solus sufficiat consensus contrahentium , sermone*

pudicitiae ratio , quam & subjectis rationibus suadet : nam mox addit , adolescentem , de quo agimus , si viderit ( ὅτι πάχεας αὐτῷ τὴν νύμφην ἀγεῖ ) mature ad se sponsam a patre adduci , & breve tempus intercurrere , fortiter sammam toleraturum : contra , ubi pater prae avaritia aut cordia diu distulerit , fore ut animum despontens , in incontinentiae barathrum se praecipitem agat .

Et id quidem monitum passim in veteri Ecclesia observatum fuisse , pluribus ostenderem , si id agerem . Statim ut mares ex ephebis excellerant , maturabant nuptias : itemque puellæ vixdum viri potentes elocabantur : utrumque optimo consilione , quos mature admodum maritalis amor occupaverat , locum in iis ullum degeneres affectus reperirent . Quando autem nuptias festinari mos erat : illud quoque e re yisum fuit , si adhuc impuberes a parentibus desponsarentur : nequa scil. inter pubertatis confinia , dum sponsa

aut sponsus eligitur , per longiores deliberandi moras , rimum illecebris & corruptelae pateret . Atque ob eam causam olim desponsatio inpuberum passim in usu fuit : sane laudabilis , modo id detur opera , ut post maturata sponsalia maturentur etiam in tempore nuptiae , nec interim sit illa intersponios consuetudo periculosa . Mitto quod qui sero admodum , quod hodie fit , dant liberis operam , si plerumque coguntur hanc dubiis tutorum intidis parvulos post se relictos exponere : mitto legisJuliae Papiae laudes , nuptias differri vetantis : & quae plura huc asserri possent .

( 18 ) Optima est illa interpretatione ; nim. ut τὸ SOLVS CONSENSVS opponatur copulae carnali : nam ( ut dicitur I. Nuptias D. de rit. Nupt. & alibi ) Nuptias solus consensus facit , nec necessarius est concubitus . Ceterum idem Pontifex C. Nostrates , 30. q. 1. consensum patrium discrete requirit .

nam esse de requisitis ad hoc , ut nuptiae valide , non vero ut licite contrahantur ; quod manifeste eruitur , ex verbis subsequentibus ejusdem Text. ibi : *Qui consensus si in nuptiis solus defuerit , cætera omnia frustrantur , & insinuat Glossa ubi dicitur: Solus eorum consensus est Causa effectiva Matrimonii .*

38 Magis distat a dubio nostro casus , de quo in Cap. de Neptis 31. qu. 2. Rex enim Aragonum invitus , ac coactus filiam cuidam militi desponsaverat , deinde petiit a Summo Pontifice ( 19 ) an posset , & deberet servare promissum , qui respondit ; *Si illa virum illum omnino renuit , & in eadem voluntatis auctoritate persistit , ut viro illi prorsus se deneget nupturam , nequaquam eam invitam & renitentem ejusdem viri cogas conjugio sequari .* Jam ex his quomodo deducatur licere filiæ nubere , Patre inscio , vel invito , percipere non valemus . Matrimonium fuisse certe irritum , quia unius consensus omnino prorsus deficiebat . Nequibat igitur Pater filiam tradere fornicatori , non marito ; nequibat urgere , ut cohabitaret viro , in quem non consentiebat ; nequibat metu cogere , ut consentiret . Quis unquam in dubium revocavit ? Poterat ergo Virgo licite , spretis parentibus , nubere alteri ? Vim hujus consequentiæ non videmus .

39 Postremo non obstat dispositio Cap. Gemma de Sponsal. Rejiciuntur enim ex illo poenæ in Sponsalibus appositiæ , ut contrariæ libertati ad Matrimonium requisitæ . Ideo tamen , ut adnotavit Gonzal. Tellez super eod. cap. num. 4. quia a Sponsalibus plures justæ causæ discedere permittunt ; proinde si apponatur poena , is cui aliqua ex præfatis causis jus tribuit resilendi , injuste metu poenæ discedere prohiberetur . Vtrum vero poena licite statuatur saltem contra injuste resilientem , non levis est inter Doctores controversia . Adhuc tamen inhærendo sententiæ negativæ , subsistit ratio adducta : quia non semel qui justam causam habet recedendi , ob difficultatem probandi illam , metu poenæ injuste compelleretur , ut contraheret . Cæterum in eo Cap. non

C 2 reji-

( 19 ) Is fuit Urbanus II. an. 1090. in eum modum re- qui Sanctio Aragonum regi scripsit .

### 36 DVB. I. DE MATRIM. HONESTIS

reficitur omnis poena, sed tantum conventionalis; in suo robore permanentibus poenis, & remediis in Jure statutis contra eos, qui nulla urgente justa causa, fidem in Sponsalibus datam prodere non verentur. Quare frustra arguitur ex hoc *Text.* ad excludendam omnem obligationem contraheendi Matrimonium, ceu adversantem libertati. Nam ratio excludendi poenas conventionales optime assignatur a *Barbos.* in *Collekt.* ad eundem *Text.* num. 9. & attingitur a *Gonzal.* ibidem n. 5. circa fin. quia pennis, & remediis a Jure statutis contenti esse debemus.

40 Nullum itaque ex praefato Textu contra positam resolutionem suscipit argumentum. Imo potius vel ex eo valide confirmatur. Casus enim erat; quod promissa fuerat poena, si Matrimonium ex culpa alicujus ex parentibus fecutum non esset. Et Pontifex respondit, poenam peti non posse, ut egregie adnotavit *Gonzal.* hic num. 4. circa med. Itaque maxime parentum auctoritati favet hoc decretum, dum a statuta poena eos liberat, quamvis eorum culpa Matrimonium jam promissum non sequatur.

41 Usque modo dicta pro afferenda veritate tot tantorumque Theologorum, & Canonicorum Juris Interpretum calculo confirmata, quod scilicet filiifamilias filiaeque, insciis vel invitis parentibus, Matrimonium inuenentes lethaliter peccent, satis abunde sufficere videntur. Verum enim vero non distitemur justas aliquando subesse causas, quibus se valeant excusare filii, si parentum voluntati, quafas est modestia, refragentur. Vtinam parentes ipsi multoties clam-ducendi uxorem, vel iis omnino invitam, sua avaritia, ac asperitate, occasionem filii non praeberent. Utique non est hic locus singulas enumerandi. Præcipuas tamen (20) quas Doctores profertur.

(20) Quae ab Auctore heic causæ præferuntur, eae sunt ex Theologiae penu de promptæ. Ceterum longe alias causas ius Caesareum affert: veluti, si filius sit emancipatus: si pater amens, aut turiosus fuerit: si absuerit, aut si captivus fuerit per triennium: si

cognitis filii nuptiis, non contradixerit: si filiam majorem 25. annis pater elocare neglexcrit, aut si liberos injuria prohibueris ducere uxores vel nuberes. l. 19. de r. nu. &c. & quibus casibus aliis iudex interpellatus, nubendi aut uxorem ducendi dat veniam.

## SED INCONSVLTO PATRE . 37

runt ; attingere non abs re erit . Duas innuit *Eminentissimus Bellarm.* to. 2. *controv. lib. 1. de Matrim. cap. 19.* Primo scilicet si Pater injuste prohibeat filium a Conjugio . Secundo , si causa majoris dotis nonnisi indignam mulierem , vel hæreticam ei dare velit . Alias addit *Gutierrez de Matrim. cap. 79. num. 19.* Tertio , si Pater velit , filium ducere uxorem ægram , imprudentem , aut durioris conditionis , cum qua probabiliter credat filius fore , ut pacem non habeat . Quarto , quando filius a parentibus plus justo opprimeretur . Quinto , *Ex Genett. to. 5. Theol. mor. tratt. 9. cap. 8. quæst. 1.* Si Pater procul distet , nec filius absque gravi incommodo illum valeat admonere , & aliunde locum habeat credendi , Parentem libenter consensurum si sciret . Sexto si Pater ideo prohibeat , quia vult , filium , hanc vel illam ducere contra ejus inclinationem , & non obstantibus gravibus causis , quibus movetur filius ad hujusmodi Matrimonium minime ineundum .

42 Hisce sane Causis , ac aliis æqualis ponderis , aliquando filios evadere lethalem culpam non abnuimus ; dummodo tamen indignas nuptias cum familiæ dedecore , ac Parentum injuria contrahere non præsumant . Quod in responsione ad alterum dubium pergitus explicare .

## D V B I V M II.

Quid præcipue sentiendum sit , si Filii contrahant invitis (21) parentibus cum persona indigna ?

Filiī indigne contrahentes multifariam , gravissimeque peccant , videlicet

*Ex communi sententia Theologorum , & Canonistarum ; quorum Catalogus texitur , a num. 43. usque ad 52.*

C 3

Ex

(21) Superiore quidem Dubio parentum nomine stricte genitores intelligi volo . Nam ubi de honestis conjugiis agitur : satis est si genitoribus debitus honor habeatur , nec iis invitis tantam rem aggrediare . At in hoc dubio , ubi de indignis nuptiis loqui-

*Ex sensu Sacrae Rotæ Romanæ , num. 53.*

*Ex naturali , ac Divino Præcepto honorandi Parentes;*  
*a num. 54. ad num. 57.*

*Ex fundamentalibus rationibus pietatis , a num. 54. ad*  
*seqq. Justitiae , a num. 58. ad 60. Charitatis , a num. 61.*  
*ad seqq. Et Religionis , a num. 69. usque ad num. 71.*

*Multimode ostenditur gravissimum scandali crimen , quod*  
*ex indignis filiorum nuptiis oritur , a num. 61. ad seqq.*  
*necnon sacrilegium , quod tripliciter ab iisdem commit-*  
*titur , a num. 69. ad num. 71.*

*Libertatis pretextus denuo in hac specie matrimonii di-*  
*spungitur , a num. 63. ad seqq.*

*Declaratur in proposito regula , quod unicuique liceat uti*  
*jure suo dicto num. 63. Et a num. 65. usque ad 67.*

Indi-

quimus : sane velim *Parentum* vocabulum latius accipi : quo modo aeo sequiore pro quibusvis propinquis ea vox usurpata fuit a Tertulliano , Lampridio , Capitolino ( apud quem etiam *parentiae* nomē reperias in Gordiano III.) in utroque Codice , & posterioribus scriptoribus . Volunt sane etiam Curtium X.6. *parentes* pro propinquis usurpasse : at certe Hieronymus in II. con. Rufin. *PARENTES* militari vulgarique sermone cognatos & affines nominari ait .

Omnino , inquam , ubi de indignis matrimonii agitur , Patris unius consensus non sufficit . Nam etiamsi pater det manus ; ne sic quidem licita erunt connubia , quibus tota propinquitas afficitur gravi injuria , ex qua sequentur oclia , jurgia , simultates , & interminabiles dissensiones , ut infra num. 58. & sequ. ostenditur . Imo ipsum patrem in istiusmodi nuptias consentientem gra-

viter peccare demonstratur .

Age vero fac totam propinquitatem in indignum conjugium consentire , aut vero hunc , qui sic contrahit , propinquitate carere : immunis ne a quovis peccato erit ? Ne sic quidem auctor sim talium conjugiorum , quae per se inphoneta esse , alicubi Auctor dicit , & mox in Adnot. 22. & 23. ostendetur . Tametsi nolo nique eo contendere : nam certe roqui opponi possit dispositio capititis *Inter opera , de spons.* cuius capititis finem ( non autem caecam libidinem ) si quis propositum sibi habeat , nec alib qui inferat propinquis injuriam recte aget . Verit his omissis : satis in praesentia sit ad peccatum constituendum , si cognacione dissentiente , propter ea quod ejus commoda per istiusmodi nuptias deteriora fiant , tamen non absterratur quis ab indigno connubio . Ceterum quid nomine *indigni* matrimonii veniat , infra n. 68. Noster edixerit .

*Indigna matrimonia, quænam censeantur, num. 68.*

43 Jam ad faciliora descendimus. Cessat enim in hoc puncto, si qua in præcedenti occurrebat difficultas, & deficit adversarius, quippe cum tam manifesta in hujusmodi Matrimoniis appareat turpitudo, ut de hac una falsum agnoscatur effatum illud: *Non deformitas sine amatore;* nec supervacanea censeri debet hujus dubii peculiaris discussio, utpote cuius resolutio ex cumulatis pro resolutione præcedentis dubii manifestissime consequatur. Ceterum haec sunt præcipue conubia, quæ negocium facessunt, quæque evitare, vel maxime Parentum, Reipublicæ, necnon Ecclesiasticæ interest Disciplinæ. Itaque

44 Respondendum, ut omnino certum, *Filios, qui contrahunt cum persona indigna multifariam gravissime peccare.*

45 Sic respondent Theologi omnes, etiam illi qui in opinando, vel mitissimam viam affectare consueverunt. Item & ii pauci, qui videntur nimium favere filiorum circa Matrimonia libertati: unanimes enim hanc subdunc limitationem: *dummodo non indigne contrahant: si tamen nuptiæ non sunt indignæ;* scilicet quia ad has nullum mode pertingit assertæ libertatis arbitrium. Porro operæ pretium existimamus ipsorum testimonia proferre, ut sit omnibus persuasum, quatenus non proprio sensu duci, sed summa auctoritate compulsi ad propositam resolutionem statuendam descendimus.

46 Sufficeret quidem nobis, vel unicum testimonium *Theologorum Collegii Salmaticensis*, qui præ aliis conantur filiorum extollere libertatem, adhuc tamen sincere testantur to. 2. *Theol. mor. tract. 9. cap. 6. punct. 2. n. 19.* his verbis: *Similiter certum est apud omnes, peccare mortaliter filios, qui cum indigna nuberent cum dedecore familiæ.* Sed ne liberum cuiquam sit tergiversari, subdimus nonnullas, & eas præcipuas auctoritates.

47 S. Bonaventura Ecclesiæ Cardinalis, & Doctor in 4. *Sententiarum to. 5. distinct. 19. quæst. 3. art. 1. in conclus. vers. resp. ad arg.* ubi videtur filius favere, dum afferit non posse Patrem cogere filium, ut contrahat

cum hac , vel illa , sed addit duas limitationes , quæ fir-  
mant evidenter nostram responcionem , ait enim : Non  
potest Pater ad contrahendum cum hac obligare , nisi Cha-  
ritas , aut rationabilis Causa cum liget . Et subdit : Ut cha-  
ritas vero ligat , quando Pater prohibet filio ne contrahat  
cum muliere mala : ita ex altero capite assignato a  
S. Doctore , idest , Causa rationabili , idem aperte con-  
cluditur de nuptiis , quæ alio quovis titulo judicantur  
indignæ .

48 *Franciscus Toletus etiam Sacrae Romanae Ecclesiae  
Cardinalis lib. 5. Instruct. Sacerd. cap. 1. num. 6. Rursus  
ducere uxorem indignam contra voluntatem Patris peccatum  
mortale est.*

*Cardinal. Lauræa in 4. Sententiarum tom. 3. disp. 17.  
artic. 6. num. 89. afferit filium teneri sub mortali ad stan-  
dum consilio , & consensui Patris , cum initurus est Ma-  
trimonium , ex quo dedecus familiæ Patris exoriri posset.*

*Dicastillo de Matrim. to. 3. disput. 4. Dub. 17. n. 176.  
Si sit periculum ineundi Matrimonium indignum genere ,  
& familia , & sanguine contrahentis ; poterit id ali-  
quando censeri grave peccatum , sicuti , & quando ini-  
reni Matrimonium , cuius onera præ nimia egestute suffi-  
nere non possunt .*

*Marcus Serius de 4. Decalogi precept. disp. 4. diffi-  
cultat. 1. quest. 3. num. 6. Peccatum mortale erit contrahere  
Matrimonium absque Patris consensu , si contra Pa-  
tris voluntatem contrahat cum aliqua indigna , scilicet  
cum aliqua infra statum suum notabiliter , quia fit paren-  
tibus injuria , & dehonoratur familia .*

*Bassæus in Flor. Theol. verb. Filius num. 5. Filius  
peccat mortaliter si contra voluntatem Patris contrahat  
cum aliqua indigna , idest cum aliqua infra statum suum  
notabiliter .*

*Duardus super Cap. Omnis utriusque sexus tom. 2. di-  
sp. 21. sed. 1. num. 46. Peccant liberi citra consensum  
parentum ducentes Vxorem notabiliter disparem respectu  
eorum conditionis , & status , quia citra familiæ obnu-  
bilationem ejusmodi Matrimonia contrahere non possunt .*

*Reginaldus in prax. for. pœnit. to. 2. lib. 20. c. 2. sed. 3.  
num. 18. Sufficit notasse tres casus , in quibus notabiliter  
peccat*

## DE INDIGN. MATRIM.

41

peccat filius uxorem ducens invito Patre. Primus est quando contra Patris praeceptum accipit uxorem se minime dignam in notabilem ignominiam sue familia.

Sayrus in clav. Reg. lib. 7. cap. 5. num. 12. In duobus casibus mortale peccatum erit, si filius voluntatem Patris non sequatur. Primus est si contra voluntatem Patris contrabat cum indigna, id est cum aliqua infra statum suum notabiliter, sic enim dehonoratur familia Patris.

Gesualdus de Bonon. t. 3. tract. 10. cap. 1. n. 18. Verum tamen est, quod non debet filius contra voluntatem Parentum ducere uxorem indignam talis Conjugii.

Bossius de contract. Matrim. cap. 11. §. 8. num. 87. Limitandum autem, si filius, vel filia contrabat cum persona turpi, vel notabiliter indigna, scilicet notabiliter infra statum suum, quia Parentibus affertur dedecus, & tota familia dehonoratur &c. ac proinde talia Matrimonia indigna contrahentes peccant mortaliter.

Merger. to. 4. Theol. tract. 19. disput. 54. artic. 2. §. 2. num. 12. Filiifamilias possunt graviter peccare si contra voluntatem Parentum contrahant, praesertim cum personis sua conditione indignis cum generis, & sanguinis contumelia.

Azorius par. 2. lib. 2. cap. 2. quæst. 6. Convenit inter Doctores, filios facultatem liberam habere nuptias contrahendi; quod tunc locum habet, cum filius non ducit in uxorem fæminam vilem, & abjectam.

Petrus a S. Joseph in Summ. de 4. Decal. præcepto art. 2. Certe si filius vult nubere, debet ducere dignam, quam Parentes illi proponunt; nec dubitandum est, quin notabiliter peccet, si eam respuat, ut nubat indignæ; cum tunc duplē injuriam gravem Parentibus irroget.

Adam Opatovius de Sacram. tratt. de Matrim. disp. 2. quæst. 18. num. 159. ibi firmat non licere filiis Parentibus invitatis Matrimonio se jungere, & subdit. Dices quod filius, & filia habent Jus ad contrahendum. Respondeo illos habere, sed non ad contrahendum indigne, & cum peccato &c. E contra Pater habet Jus Divinum ex quarto Decalogi præcepto, ne ignominia a filiis afficiatur, quod accidit in Matrimonio indigne contrahendo.

P. Bruno Neussen Ordin. Minor, in absolutissima Polianæ

*Lianthea Theologo-Morali Canonica, disput. de Matrim. quæst. i. resolut. 3. ait: Veluti certum est Prolem non posse absque peccato mortali inconsultis, & invitis Parentibus inire Matrimonium cum dedecore familiæ cum veroshili prævisione scandalorum, periculorum, inimicitiarum, pernicioſarum rixarum, discordiarum inter familias consanguineas &c. Ita communissime Doctores. Ratio est quia ex charitate illa mala evitare tenetur.*

*Giribaldus de Sacram. tom. i. par. 2. tratt. 10. cap. 5. dub. 6. num. 35. ibi: Conveniunt tertio, peccare mortali-ter filios nubentes in sciis, & invitis parentibus; si du-ent indignam cum magno dedecore, & ignominia fami-лиæ, si ex tali Matrimonio grandia mala sequi posse ti-meatur, si immineant scandała, pericula, inimicitiae, amissio bonorum, pernicioſae discordiae; prout notant Aversa, Sanchez, Gutier., Bossius, Palauis, aliique communiter.*

49 Idem denique sentiunt, & illi omnes, qui libertati filiorum ultra jus tribuentes, agnoscunt tamē illorum obligationem sub mortali saltem ad consilium parentum exquirendum, quos in præcedenti resolutione cumulavimus. Qui quidem unanimi consensu affirmant, quod dum agitur de non contrahendo cum indigna, non satis sit consilium audire, sed parentum voluntati fit prorsus obtemperandum:

50 Imo subtiliter, & omnino veritatem assequens ani-madvertis Raphael Aversa ( de Sacram. Matrim. quæst. 3. sett. 7. vers. Bene tamen ) in præfatis Matrimoniiis neque consensum parentum sufficere, quin & ipsos parentes peccare si consentiant, quia nimis per indignas nuptias alii consanguinei, & de familia afficiuntur ignomi-nia, ibi: *Si inirent indignum aliquod Matrimonium cum notabili dedecore, & ignominia familiæ, quamvis cum consensu parentum, peccarent adhuc filii contrahendo, & parentes consentiendo, quando Matrimonium esset cum dedecore aliorum de familia.*

51 Neque a sententia communissima Theologorum con-sensu approbata dissident Canonistæ, Teste Fagnano su-per Cap. Tua de desponsat. Impub. n. 15. ubi affirmat, du-bium non admittere, quod filii peccent mortaliter, si pa-

ren-

## DE MATRIM. INDIGNIS: 43

rentibus non obediant contrahendo minus digne , ibi : *Quod absque dubio procedit , saltem , cum Pater movetur familiae inæqualitate , vel alia justa de causa . Pro quo post Gaspar.de Calder. & Card. citat. Præpos. super cod. Cap. Tua n.5. & Alex.de Nævo num.6. optime Navarrus in Summ. cap.14. n.15. Peccat filius , qui &c. vel contra præceptum paternum se minime dignam uxorem dicit .*

*Pirhingus in Jus Canon.to.4.tit.1.de Sponsal. sect.3.*

*§. 4. n. 92. Veruntamen negari non potest , quin peccent liberi , si absque justa causa sine consensu parentum Matrimonium contrahant . Imo propter extrinsecas causas , seu circumstantias occurrentes regulariter non possunt liberi licite Matrimonium inire sine consensu parentum , ut quia parentes gravem causam habent impediendi Matrimonium liberorum , quia v. g. volunt Matrimonium inire cum persona inæquali , vel infami non sine dedecore familie .*

*52 His addendi merito veniunt alii Canonistæ , qui agnoscentes gravem injuriam per indignas nuptias parentibus illatam , eos absolvunt ab obligatione dotandi filiam indigne nuptam , nempe Petrus Ancaranus in Cap. Tua citat. n.6. & alii collecti per Fagnan. loc.citat.n.19.*

*Quod tandem fateri compellitur Corvar. par. 2. de Matrim.cap.3. §.8. num.7. vers. Hæc omnia. Hic, inquit, acerrimus assertor libertatis filiorum in Matrimonij contrahendis , sic tandem concludit ; Hæc omnia cessane quando filia nupsi indigno, ac ignominioso viro. Non enim compellendus est Pater affectus inuria & ignominia ex dotem dare , quod receptum est communiter ; & congerit concordantes .*

*53 Et fuit sententia Rot. coram Buratt. to.1.decis.498: quæ est magistralis ; & sèpius sequuta est , ut disserat demonstrat Card. de Luc. disc.1. de dot. per tot. & disc.142. n. 16. & seqq. Utique ab istis non disputatur , an , & quale peccatum committant filii in foro conscientiæ , verum satis operiunt proprium sensum , dum affirmant eos gravi injuria parentes afflicere , ideoque puniendos , quodque eorum Matrimonium sit actus culposus , parum honestus , mali exempli , ac Reipublicæ præjudicialis , prout ex aliorum etiam sententia Card. de Luc. cit. discurs. 1. num.19.*

num. 19. aperte insinuans sic contrahentes lethalis culpæ, secundum plerosque reos existimari; quemadmodum, & hunc sensum expresse, & novissime patefecit eadem Rota in Viennæ. prætensorum Sponsalium 12. Januarii 1705. §. Net præmissa coram R.P.D.Kaunitz, ibi: *Licet consensus parentum non sit necessarius ad validitatem, sed solum requiratur de honestate, cum tamen filius, vel filia contrahentes Matrimonium contra placitum parentum, peccent mortaliter, gravique injuria patrem afficiant &c. non potest quis cogi ad nubendum contra reverentiam debitam patri, & induci ad peccatum lethale inobedientiæ.*

54. Neque cæco ductu in hanc descendit sententiam tam ingens utriusque Fori Doctorum caterva, sed urget ipsos ratio pietatis, justitiae, & caritatis, qua nemini licet dehonorare parentes, proximo ignominiam afferre, atque suo scandalo odiis, inimicitiis, maxime inter domesticos viam aperire. (22)

55. Et primo quidem præceptum æque naturale ac Divinum de cultu exhibendo iis, qui nos genuerunt, et si videatur affirmativum, quatenus dicit, *honora Patrem,* continet nihilominus præceptum negativum de illis nunquam dehonorandis, cuius transgressio inter gravissima crimina annumeranda venit; ut post antiquiores firmant *Duard. super Cap. Omnis utriusque sexus disput. 21. citat. sect. 1. nu. 31. Marchan. in Tribun. Sacram. tom. 2. tract. 5. tit. 1. quæst. 1. in princ.* Et alii passim; eo nimirum prohibetur quælibet injuria, irrisio, contrastatio, odium, & similia, itaut quæ levis adversus alios offendit censeretur, gravissimum crimen impietatis evadat, ut unanimi Theologorum, ac Casuistarum sententia fertur graviter contra hoc præceptum peccare filium, qui vel leviter Parentem percutit, imo si vix manum elevet in signum percutiendi; qui illi detrahit etiam in absentia; item qui parentes torvo intuetur oculo, aut aspere alloquitur; si eos

(22) Praeter haec tria turpidi- cum filiabus hominum Gen. vii. tudinis capita, additæ & hoc, quod nec non Israelitarum cum Chā-indignae nuptiae ipsæ per se in- nāneis, comprobabimus: & quæ honestæ etiam in foro interno plura in etiā rem etiam ex- videntur: uti max Adnot. 23. profana gentium sapientia affe- exempli nuptiarum filiorum Dæi xi possunt:

si eos afficiat tristitia, quantumvis opus, ex quo contristantur, alias malum non sit, dummodo eorum tristitia prævisa fuerit. In his cæterisque casibus, quod filii mortaliter peccent, nemo inficiatur, ut tradunt Bonac. tom. 2. in 4. Decal. præcept. disput. 6. quæst. unic. punt. 2. num. 3. Navarr. Manual. Confessar. cap. 14. à num. 11. Sayr. in Clav. Reg. lib. 7. cap. 5. num. 81 Cajetan. in sum. tit. filius potest. verb. filii peccata. Optime Marchan. loc. cit. ubi singula perspicuis Sacr. Scripturæ verbis confirmat. Vix enim erit invenire præceptum aliud tam frequenter, ac istud in sacrâ Literis inculcatum, totque variis modis significatum Eccles. 3. In opere, & sermone, & omni patientia honora Patrem tuum: Non contristes eum in vita illius. Deuter. 27. Maledictus qui non honorat Patrem. Proverb. 19. Qui affigit Patrem ignominiosus est; & cap. 30. Oculum, qui subsannat Patrem, effodian eum corvi.

56. Hæc nempe rationi consona, ac naturæ debita maxime suadent summum, quod a parentibus post Deum, beneficium accepimus; ac illorum dignitas, qua tanquam Dei simulactra a filiis tespicienda, suo modo veniunt, & colenda. Sic Ecclesiastic. 7. v. 29. & 30. Honora Patrem, & gemitus Matris, ne obliviscaris: Memento, quoniam nisi per illos natus non fuisses, & retribue illis, quomodo, & illi tibi. Ad quæ respiciens Cathechis. Conc. Trid. sic nos admonet: Sunt immortalis Dei quasi quedam simulacra, in iisque ortus nostri imaginem intuemur, ab iis ritâ nobis data est: iis Deus usus est; ut nobis animam, mentemque impertiret.

57 Ideo propterea, & a fortiori, quam grave sit periculum filiorum, qui tristitiam maximam, gravissimamque injuriam parentibus irrogare non timent; dum fæminam vilem, vel improbam ducentes in uxorem, parentum famæ, honori, ac reifamiliari non contemnendum afferunt, præjudicium, ac sæpe in eorum domum indignam mulierculam (utinam, & non infame scortum) intrudere non valentes, ipsos violenter adgunt, ut in nurum, filiamque sibi patientur adscisci, cuius vel famulatum admittere sine dedecoris jactura non contingere. Quis nam Theologus, quis Juris Interpres tanti criminis reatum minuat, vel excutet? Utique si hæc levia censenda sunt, quid

Quid ni levissimum erit parentibus irridere? Quo Jure grave censabitur parentes aspero tractare vultu; vel torvo oculo aspicere? Ne *vultu quidem laedenda pietas est parentum* (inquit S. Ambros. lib. 8. in Evang. S. Luc. num. 74.) *maledictus a Deo qui exasperat Matrem. Eccles. 3. In opere, & sermone, & omni patientia honorat Patrem.* Hec, & similia mandata centies in Sacris Litteris repetita, quis autem adimplere filium, qui indignis nuptiis parentum venatur ignominiam, ac eos sua decidere conditione; inter nobilitate pares vel cum maximo rubore progrederi, vel illorum vitare conspectum cogit? Quos proinde justissimo mærore confici, cordatus quispiam non diffitebitur.

58 Neque pietate minus laeditur justitia per conjugia de quibus agimus. Iis namque totius familiæ honor, fama, ac decus deprimitur; ad quæ conservanda ne dum parentes, verum & cæteros consanguineos, Jus strictum habere, nequit in dubium revocari. Dubium sane est, utrum homo sit ita Dominus sui honoris, ac famæ, ut se ipsum infamando letaliter peccet, nec ne. Affirmant aliqui post Cajet. 2. 2. quest. 73. artic. 2. vers. Ad hoc, & videtur opinio S. Thomæ ibidem. Plures negant, quod colligunt Molina tv. 4. tract. 4. disput. 37. num. 1., Dicastill. de Justit. lib. 2. tract. 2. disput. 12. appendic. primo dubit. 4. n. 501. Verumtamen universi conveniunt, quod si infamia redundet in alios, puta in filios, fratres, familiam, in Religionem, vel patriam, qui se infamat, lethaliter peccat, juxta expressam sententiam Sancti Thomæ quest. 73. citat. artic. 4. ad prim. ibi: *Arbitrii est detimentum suæ famæ pati, nisi hoc vergat in periculum aliorum &c. non enim est sui arbitrii, quod patiatur detimentum famæ alterius &c.* Angelicum sequuntur unanimiter Theologi quos congerunt Dicastill. disp. 12. cit. par. 3. dub. 14. & Card. de Lugo de Just. 10. 1. disp. 14. sect. 10. num. 167. Quod ita verum censetur, ut non liceat infamato, vel contumelia affecto, honoris, vel famæ injuriam condonare; quin si condonet, remissio non est valida, & ea non obstante, perseverat obligatio justitiæ ad damna inde exorta reparanda; ut solide demonstrat Dicastill. d. disp. 12. par. 3. dubit. 14. num. 240. ibi: *Quando infa-*

*infamia , irrogata Patri ita est injuria filii , ut eis damnum afferat in fama a suis majoribus parta ; etiam si Pater remittat infamiam , non est valida remissio &c. Et idem est in similibus casibus &c.* Quod totum verificatur de contumelias , seu quavis injuria contra honorem ; cum pari passu procedant honor , & fama , ut ex communi Doctorum docet idem *Dicastill. disp. 12. cit. par. 4. dubit. 2. n. 400.* Addendum denique , quod honor , ac fama non magis laeduntur sermone , quam opere , *Card. de Lug. disput. 14. cit. sect. 11. num. 191.* *Ad contrahendam malitiam gravem , satis est , si ex alio fine vis id ponere , ex quo honor Proximi graviter laedatur ; de quo late disputant Molina , Sotus , Lessius , ab eodem relati sect. 10. per tot.*

59 Exinde manifeste apparet filiorum in praefatis contumeliis iniustitia . Ponunt enim opus illicitum , ac indignum , ex quo familie honestas a majoribus parta suo gradu decidit , & vilescit ; nec semel consanguineis impedimento sunt , ne suis natalibus respondentes nuptias assequantur ; propterea quia ut plurimum nobiles viri dedignantur filiam desponsare ei , cuius vel frater , vel alias consanguinitatis vinculo junctus indignam , sive infamem mulierem ducens , totius progeniei honorem , famamque sua turpitudine denigravit .

60 Et validissime confirmatur ; eo quia si alienæ familiæ quisque verbo , vel opere tantum detraheret famam vel honoris , quantum suæ deficit ex matrimonio cum indigna , ab omnibus certe iniustitiae argueretur . Igitur a fortiori iniustitiae , & impietatis reus habendus erit , si fratum , sororum , & maxime parentum honorem , ac famam tam enormiter deturpet .

61 Denique quam pernicioso scandalo caritatis leges in saepeditis matrimoniis contulcentur ; prudens quisque facile discernit . Norunt omnes , scandali malitiam in eo sigam esse , ut quis dicto , vel facto ruinæ spiritualis , hoc est peccati occasionem propriam dederit , ut ex *S. Hieron. super Cap. 15. S. Matth. tradit S. Thom. 2. 2. qu. 43. artic. 1. in Corpore* , quem omnes sequuntur . Insuper docet idem *Sanct. Doctor. art. 4.* , scandali malitiam , mortalem culparam inducere ; sive quando contemnit salutem proximi , ut si pro ea conservanda non prætermittat alius facere , quod

quod sibi libuerit. Tandem concludit art. 7. & 8. ad vietandum scandalum ex proximi ne dum malitia, verum & infirmitate ortum habens, teneri nos bona tempora lia, quandoque etiam spiritualia dimittere, vel saltem occultare.

62 Ex his evidens pro casu nostro conficitur argumentum. Siquidem filii familias non uni, vel alteri, sed omnibus consanguineis, vel affinibus multifarie peccandi occasionem præbent. Meminisse enim oportet quomodo vix audito similis matrimonii etiam tractatu, maxima suboritur in omnibus indignatio: quot detractiones hinc inde disseminentur; ut statim mutua benevolentia signa communia, multo magis specialia cessent; ita ut pater filium, frater fratrem alloqui respuat, ac salutare. His denique respondent odia discordiae, obstinatae lites: ultimam non sæpe maledictiones, & insidiæ, aliaque id generis innumera mala non sequerentur. Quia igitur gravissimum scandali crimen filius indignas pacificens nuptias valet effugere? Quo jure a pessundatis caritatis legibus valet se tueri.

63 Iterum tuentes libertatem inquiunt, qui suo uitetur Jure, nulli facit injuriam. Natura, ac leges, præcipue Sacri Canones jus tribuunt filiis ad matrimonium, quod magis placet, amplectendum. Itaque non injustitiae, non scandali accusari possunt. At sibi imputent qui occasio nem peccandi ex ipsorum nuptiis irrationaliter arripiunt.

64 Hæc futiliter objici abunde demonstravimus in præcedentis Dubii resolutione. At cum nil audiatur per omnium ora. sæpius repetitum, quam libertatem summam, omnimodam, inviolatam in matrimonii Sac. Canonibus fanciri, denudo opus est in hoc punto aliquamdiu immotari.

65 Et in primis falsissimum est, quod tanta securitate assertur: quod scilicet unicuique semper liceat uti jure suo: Regula ista tam indefinite intellecta, totam scandali malitiam cohonestaret. Quicquid enim sit, an citra injustitiae reatum possit quis cum alienæ salutis periculo uti jure suo; certum omnino, salvis caritatis legibus, nullies non licere. Caupo vendens vinum hospiti, quem agno-

agnoscit se inebriaturum, utitur proculdubio jure suo, vendit namque rem, cuius habet plenum dominium; peccat nihilominus secundum receptam sententiam Theologorum, de qua Ferrantin. tract. de Scandalis quæst. 61. & 62. alijs cumulans. Pariter Scandali reus erit, si in die jejunii carnes vendat ei, quem non crediderit a servando jejunio legitime excusatum. Fortius pictores vendentes imaginem puellæ viro illam turpiter amanti, utuntur omnino jure suo, dum pretium sui laboris quærunt. At nemo a peccato scandali eos audet excusare. Vide Azor. par. 2. lib. 12. Cap. ultim. quæst. 9., Sanchez in summ. lib. 1. Cap. 7. n. 40., Bonacini. tom. 2. de peccat. disput. 2. quæst. 4. punct. 2. §. unic. num. 29. Hæc & innumeræ hujus generis exempla suppeditant Theologi tractantes de vitiis oppositis caritati, quibus manifestissimè evincitur vanitas ratiocinii, quo sic discurritur: *Filiæ indigne contrahentes matrimonium utuntur jure suo, ergo a letalí culpa sunt immunes.* Ineptissime quidem, sicuti qui sic discurreret: *Nullum purum, merumque scandalum est contra Justitiam.* Ergo neque lœdit virtutem caritatis.

66 Ita vero respondimus ex abundanti; cum prorsus falsum agnoscamus assumptum illud, quod filii in hujusmodi connubiis utantur jure suo. Vnde enim constat de tali Jure? Qua lege, qua auctoritate illud ipsis est quæsumum? Egregie ad propositum Card. de Lnc. disc. 142. de dñ. num. 12. Movenitur, ait, ex ratione libertatis matrimonii ex Jure Canonice resultantis; quæ futilis est. Nam intentio Juris Canonici nunquam fuit ob matrimonii libertatem permittere turpia, & criminosa, prout est indigne inubere. Solumque suffulit necessitatem consensus paterni a Jure Civili requisiti ( scilicet ad validitatem ) sed cum supposito dignarum nuptiarum, cum qualitas hæc equalitatis, & dignitatis potius habeat matrimonio quam aduersetur &c. Quæ diserte confirmavit Megal. in instruct. Confess. & Pœnit. lib. 2. Cap. 23. quæst. 1. n. 52. Hæc libertas non ita intelligenda erit, ut aduersetur Juri Divino, cui leges Canonice nunquam aduersantur &c. sed filia, quæ sine consensu Patris matrimonium contraheret, contra quartum Decalogi præceptum mortaliter peccaret. Ergo libertas a Jure Canonico illi concessa non ita intelligenda